COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, MINORIAS E IGUALDADE
RACIAL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. LUIZ COUTO)

Requer  a  realização  de  audiência
pública com o tema “Dia Mundial do Orgulho
Autista”.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização  de  reunião  de  audiência  pública  com  o  tema  “Dia  Mundial  do

Orgulho Autista", realizado todo dia 18 de junho.

Para a audiência pública proposta, sugiro os seguintes nomes:

- INSPETOR FERNANDO COTTA – Presidente de Honra do

Movimento Orgulho Autista Brasil;

-  IGOR  CARVALHO  RAMOS  –  Projeto  “PRF  amiga  dos

AUTISTAS”;

- VIVIANI GUIMARÃES – Diretora do Grupo Mais Inclusão;

-  DOVERCINO  NETO  –  Presidente  da  Fenaprf,  ativista  do

projeto “PRF amiga dos AUTISTAS”;

- EDILSON BARBOSA – Diretor-Presidente do MOAB;

- GABRIEL TORQUATO – Coordenador da Juventude Autista-

MOAB, Diagnosticado autista.

*C
D2

37
95

67
81

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Couto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237956781200

RE
Q

 n
.5

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

3
08

:4
0:

47
.6

37
 -

CD
H

M
IR

2

JUSTIFICAÇÃO

O  “Dia  Mundial  do  Orgulho  Autista”  é  uma  iniciativa  da

organização Aspies for Freedom, cada vez mais conhecida do Brasil. Trata-se

de uma oportunidade para combater preconceitos e visões negativas sobre o

autismo.

Do ponto de vista deste parlamento, trata-se também de uma

oportunidade para debatermos o respeito, a proteção e a promoção dos direitos

humanos  das  pessoas  autistas,  a  neurodiversidade  humana  e  as  políticas

públicas necessárias para garantir a este segmento “a igual proteção e o igual

benefício da lei”, como versa o art.  5º da Convenção Internacional sobre os

Direitos das Pessoas com Deficiência.

Sala da Comissão, em 20 de março de 2023.

Deputado LUIZ COUTO

*C
D2

37
95

67
81

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Couto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237956781200

RE
Q

 n
.5

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
03

/2
02

3
08

:4
0:

47
.6

37
 -

CD
H

M
IR